dictis locis excludantur. Et reuerā dicuntur vtrumq. habere, & officia, et loca, vt ait constitutio. 6. tit. 2.4. de la electio dels doctros de la Real Audien. lib. 1. ibi en alga dels llocos, o officis, ad suspendendumq. in et priuandura sua possessione naturali loci, vel quasi, opus fuit causæ cognitione, aliás conuenit, vt ante omnia, sic spoliatus ad meum pristinum locum restituar integre. Et quod in Cathalonia tales suspensiones ab officio, syndicatus iudicio pendente in officialibus Regijs perpetuis, et minus in doctoribus Regij Concilij, fieri nō possint, nec debeant, notat eruditus Iacobus Cancer. tomo 3. variarum resolutionum c. 12. num. 14. cū sequēt. Vnde præclarè dictus Mag. Franci. Gil in dicto suo acuto Respon. n. 57. cū trib. seqq. pulcrè exornat suspensionem ab officio, nedū in officiali graui, et præminentieri fieri nō posse, nisi delinquat in eo, allegando Capicum, verum in quolibet alio expresse id afferendo. decis. 21. num. 20. vbi dicit hæc verba. *Officialis perpetuus non debet deponi, nisi culpa inducat depositionem, ut quia deliquerit in officio,* allegando etiam Bal. in l. mancipia n. 5. C. de seru. fugit. vbi dicit quod non est deponendus ab officio, nisi delinquat in illo. Hocidem dicit Felim. in c. ex litteris numer. 11. de constitutio. et cum non deliquerim in officio cum in sententia fuerim absolutus, ergo suspendi non debui.

## IN CAVSA SYNDICATVS. PARS I.

50

bai. Maxime quia, licet constaret de aliquo leui delicto, de quo nō constat, nec constare potest, nec etiam pro qualibet leui culpa, sed pro magna debet fieri suspensio, vt eleganter dictus Mag. Franc. Gil in dicto suo Respons. numer. 159. allegando ad corroborationem suæ sententia Bal. & Felin. latè <sup>17</sup> comprobatur. Et vt in eodem ref. ponso n. 204. habetur, ius diuinum & naturale offenditur & violatur, dum alicui, absq. iusta causa, res auferunt, allegando Bellam. decis. 743. num. 1 & Pinel. in rub. C. de ref. vend. part. 1. ca. 2. n. 26. circa finem.

Octauo , actus predicti sunt cōtra utilitatem publicam, quam cōsiderarunt Serenissimi Principes, dum disposuerunt, omnes Regij Concilij Doctores tentos esse, & obnoxios ad continuam residentiam, ita expresse cauetur in constitutione 1. & id ipsum insinuant omnes constitutiones sequentes. tit. 26. de residentia y. absentia dels. Doctros de la Audientia lib. 1. vol. 1. nouē recollectionis signanter, ibi è nos puguen de aqua la absentiar. Quod si dicatur excusari iudicis superioris iussu, ex l. fi. D. qui satisd. cogant. e vestigio & illico dicitur, id dici non posse, quando superior non seruat seruanda, quia paria sunt, vel non mandare absentiam, vel mandare contra potestatem sibi tributam, & contra leges, ex l. quoties illo eo. titul. D. qui satisd.

cogan. cum igitur ante cognitio- nem cause coniudicum, & ante inquisitionis publicationem id mandauerit, & de facto me a domo, & ciuitate eiecerit, consequens est, vt de facto sim dicendus spoliatus, & dicendum sit quoq. dictam constitutionem 1. fuisse sine cul- pa mea, in magnum Reipublicæ detrimentum violatam, cum me- dio tempore suspensionis paupe- res litigantes, qui ad mei relatio- nem causas prosequabantur, illas expedire non potuerint, non sine magna illorum iactura.

Nono & vltimo, quia retentis ijs, quę dixi supra de forma seruan- da, & vijs constitutionum non al- terandis, in fundamentis 3. & 4. ad- ditur, quod dicti actus non pos- sent sustineri, etiam si per visitato- rem diceretur, sibi concessam commissiōnem, vt possit hæc, & maiora facere. Quando quidem dato, quod non apparer, sic sibi es- se concessum, totum tamen dicitur regulatū ad formam dicti cap. 5 anni 1599. tum quia dominus Rex ex conuentione nudam tan- tum reseruanit sibi nominationē. Quo vero ad eius exercitium iam, fuit tradita forma in d. capit. 5. vt expresse disponit, tex. in cap. curie. 6. eiusdem anni 1599. ibi en la forma que en ella est a ordenat, & lo- quitur de dicto cap. 5. præcedente, tum quia visitator, ex dicto cap. 5. iurare tenetur, & iuravit procede- re seruatis legibus, & viis partie-

N 2 & sic.

## RESPONSVM

& sic commissio casu, quo talis es-  
set, quod non appareat, & non en-  
tium & non apparentium eiusdem  
sunt qualitates, regulanda venit ad  
formam dictorum capitulorum, &  
aliarum cōstitutionum in discursu  
traditarum. Tum etiam quia vbi  
officialibus Regijs, est ab ante a tra-  
dita certa procedendi forma, hec  
non potest per commissiones, vel  
regias prouisiones alterari, immo ta-  
les commissiones sunt abolitæ, &  
propterea sublatæ, & aliter dicerē-  
tur tales officiales noui, quod in  
Cathalonia non admittitur, con-  
stitutio est p̄adicta ad literam sic  
disponens, i. in ordine incipit con-  
tra cōstitutiones ibi *en è per la forma*,  
tit. 60. Que nouells officials lib. i.  
Tum etiam quia priuilegia, rescri-  
pta, & aliq Regiæ concessiones cō-  
tra ordinaciones curiarum, tam  
präsentium, quam futuratum, sunt  
nullius momenti, constitu. 6. 7. 9.  
& toto fere tit. 23. si contra dret è  
vtilit. publi. & dixi in secundo  
fundamento. Tum & postremo,  
quia officialis ordinarius Regius,  
(sicut est visitator, qui habet iu-  
risdictionem à lege, & mortua, &  
viua, vt notatur per omnes in l. i.  
D. de officio eius.) cuiuscunque  
conditionis, status, vel gradus sit,  
nullam potest acceptare commis-  
sionem, cuiuscunque causæ vel  
negotij, nec tali potest vti commis-  
sione, cum tantum valeat vti sua  
ordinaria, & sibi tributa potestate,  
de his est textus formalis in consti-

tutione 17. tit. 57, de cosas prohibi-  
tas als officials, lib. i. volum. i, quæ  
est concordans, & multum affinis  
cum dicta constitutio. i. d. tit. que  
nouells officials, & hoc ea ratione  
forsan, ne pluribus intentus, minor  
sit ad singula sensus, & ne officia  
mutuo lē impediant, contra l. con-  
sulta diuina C. de testame. & to-  
tum sit. 63, que ningu puga tenir  
sino vn offici, lib. i. vol. x. nouæ cō-  
pillationis.

Postquam ergo, nouem rationi-  
bus, nouenario numero Marti &  
Muñis dicato, de quo latè Antoni<sup>o</sup>  
Ricciardus Brixianus secundo to-  
mo commentario simbolico-  
rum littera N. de numero noue-  
nario, luce clarius percipi potest,  
electionem à domo & ciuitate, &  
missionem in Falset, nec non sus-  
pensionem ab officio, vel loco. Re-  
gij Concilij, non solum rebus pu-  
blicis maximopere nocere; verum  
deuiare ab stylo, vsu, & obseruan-  
tia, nec non cum multis vſaticis,  
constitutionibus, & cum suis pro-  
prijs visitationis curiæ capitulis 5.  
& 6. anni 1599. pugnare, subsequū-  
tum fuit in diffinitiuā mutasse cō-  
ſilium, & vota reflexisse vt Iuno, ne  
alias cum Terentio dicatur a gen-  
tibus; quem neq̄ misericordia reflexit,  
& plane laudatur, quod ex causa  
mutatur c. magnæ 22. q. 4. Quini-  
mo nec Imperatores, nec alij iu-  
ris vates erubescunt, re plenius tra-  
ctata, a priori recedere calculo, &  
sententia l. diu fratres D. de iur. pa-  
tronat.

## IN CAVSA SYNDICATVS PARS I.

51

Decembri 1612, cum interuentu  
eruditorum virotum numquam  
satis pro illorum literis, virtute, ani-  
mi dotib<sup>o</sup>, ac officij dexteritate, no-  
bilitate, & dignitate laudatorum  
Magni, supradicti Francisci Gil Lu-  
dicis Regiæ curiæ Regni Valentie,  
et nobilis Melchioris Cisternes Ad-  
vocati si calis in Regia Audientia  
Valentie, coniudicum per suam  
Maiestatem nominatorum & ele-  
ctorum ad decidendas causas visi-  
tae Regiorum officialium huius  
Principatus in qua, nedum fui ab-  
solutus ab omnibus, quibus eram  
impeditus, & fisco impositum sil-  
tum, verum fuit retocata suspen-  
sio, cum omnibus inde sequatis,  
tamquam si facta non fuisset, & re-  
stitutus exercitio officij, quo  
eram ante suspensi-  
onem cum iutium  
plenitudi-  
ne,

N 3

CAP.

## RESPONSVM

**C A P . VIII . IN Q V O D I L V C I D A E T**  
**exacta inagine declaratur, an t̄) quando debeantur salary.**  
**t̄) emolumenta officiali per syndicatorem, durante sym-**  
**dicatu suspenso, præsertim sequita sententia.**  
**absolutoria.**

## S V M M A R I V M .

- 1 **SALARIVM** debetur officiali;  
 Sporetari, seu iudicii dummodo in-  
 gressus fuerit exercitium sui officij.  
 num. 1.
- 2 **Leges;** que docent salary deberi offi-  
 ciali, Poerstat, seu iudicii, disponunt  
 & loquuntur de salary soluendis  
 de publico à Principe, ciuitate vel  
 Praeside. n. 2.
- 3 Loquuntur etiam dicta leges de sala-  
 rijs, qua deponuntur à partibus litig-  
 antibus, que diuidi solent post latas  
 sententias. n. 3.
- 4 Leges non possunt ad omnes casus ada-  
 ptari, sed in argumenium ad similia  
 trahi debent. d. n. 3.
- 5 Salarium integrum soluitur heredibus  
 iudicis, in solutum obitis illius.  
 num. 4.
- 6 Eadem iuris dispositio in favorem be-  
 redes mortui iudicis condita militat  
 in favorem viuentis. n. 5.
- Ratio legis est anima legis, que ad can-  
 sarum decisiones sola allegari potest. d. n. 5.
- Ratio legis est de essentia ipsius legis. d.  
 num. 5.
- 7 Maior ratione debetur salary offi-  
 ciali vino, quando per eum non stat,  
 quam heredibus mortui. n. 6.
- 8 Obligatio iuris, vel contractus prefer-  
 tur aequitati, cui iunc locus est quā-  
 do lex deficit. d. n. 6.
- 9 Heredibus defuncti non debetur totum  
 salary, sed pro rata, viuenti autē  
 integrum. n. 7.
- 10 Heres defuncti commodum & lucrum  
 ex hereditate in solutum reportat.  
 num. 8.
- Ratio solutij, que consideratur in sala-  
 rijs heredibus defuncti soluendis;  
 maior urget in viuente. d. n. 8.
- 11 Viuenti suspenso nullum consideratur  
 lucrum, sed potius totalis afflictio,  
 cui non est alia addenda. d. numer.  
 8.
- 12 In multis iuris articulis potius fauetur,  
 et non sit locus repetitioni, quam  
 actioni. n. 9.
- 13 Intellectus ad l. diem functo D. de officio  
 Affessor. n. 10.
- 14 Salaria debentur naturaliter & ciuil-  
 ter, de quibus datur actio, & petitio.  
 num. 11.
- 15 Ex separatis et diversis non fit illatio.  
 num. 12.

Salas

## IN CAVSA SYNDICATV S PARS I.

52

- 13 Salary debetur officiali durante illius  
 infirmitate. n. 13.
- 14 Impeditio ob casum fortuitum salary  
 est soluendum. n. 14.
- 15 Mandatum superioris est numeran-  
 dum inter casus fortuitos. d. numer.  
 14.
- 16 Impeditus propter peccatum consequitur salary. n. 15.
- 17 Impeditio ob aduentum Legati, seu ali-  
 cius Superioris debetur salary. num. 16.
- 18 Suspensio solet fieri pluribus de causis.  
 nu. 17.
- 19 Suspensus propter infamiam debet percipere fructus beneficiorum.  
 num. 18. & index salary à viigan-  
 tibus pro sententijs ferendis soluta  
 & deposita.
- 20 Ea, que sunt sine parti scientia nullū  
 generare possunt preindivium parti,  
 nu. 19.
- 21 Adiudicatio hereditatum, declara-  
 tio fideicommissorum, absolutio iu-  
 ramenti, & similes actus non nocet  
 partibus non citatis. n. 19.
- 22 Officiali sine causa priuato debetur salary  
 totius temporis primatione  
 non obstante. n. 20.
- 23 Officialis, si se absentat voluntarie pro  
 suis negotijs, dummodo id faciat cū  
 licentia Superioris, consequitur salary. n. 21.
- 24 Quando per eum non stat, qui tenetur  
 ad aliquid faciendum, perinde est  
 ac si per eum factum fuisset. n. 22.
- 25 Quod salary debetur ex disposi-  
 tione legali est favorabile, & totum  
 debetur à principio, ac si fuisset in  
 obligatione. num. 23.
- 26 Salary Iudicum vocantur honoraria,  
 quia honoris causa dantur. n. 26.
- 27 In honoribus fit larga interpretatio. d.  
 nu. 26.
- 28 Salaria, iuxta constitutiones Catholico-  
 nae, magnificorum iudicum deponi-  
 tur, non habita ratione ad labores,  
 sed ad quantitates: & ideo vocan-  
 tur patrio sermone guanyables. d.  
 nu. 26.
- 29 Mandatum Iudicis excusat. n. 27.
- 30 Qui in suu iudicis facit, in se facit. d. num.  
 27.
- 31 Necessitas non habet legem. d. n. 27.
- 32 Ad impossibile nemo tenetur. d. num.  
 27.
- 33 Quando salary debetur propter di-  
 gitatem & honorem, dicitur Prin-  
 cipes beneficium, & debet fieri latif-  
 sima interpretatio. n. 28.
- 34 Et debet haberi ratio laborum præteri-  
 torum. nu. eod.
- 35 Judici debetur salary, eisam si par-  
 tes veniant ad concordiam. num.  
 29.
- 36 Salary & omnia emolumenta deben-  
 tur renovata suspezione, ac nulla de-  
 clarata. n. 30.
- 37 Distributiones quotidianæ, que dantur  
 Ecclesiasticis ratione interessentie  
 in diuinis officijs, non datur absen-  
 tibus. n. 31.

Quando

## RESPONSVM

3. 2 Quando impedimentum prouenit ex causanecessaria, tunc debentur quotidianae distributiones. n. 32.
3. 3 Distributiones quotidiana ex fructibus de mensa grofa prouenientibus dantur omnibus absentibus. numer. 33.
3. 4 Clericus exculfactus absque eius culpa gaudet distributionibus quotidianis. n. 34.
3. 5 Clericus ob propriam culpam exulta. Etus, dummodo illa non sit ordinata ad finem non residendi, consequuntur distributiones quotidianas. n. 35.
3. 6 Iusti excommunicatus, non solum non gaudet distributionibus quotidianis, sed etiam si percepere illas tenetur restituere. n. 36.
3. 7 Clerico suspenso debentur alimenta, ne cogatur mendicare in opprobrium ordinis clericalis. 37.
3. 8 Suspensus ob consumptam potest illam purgare. n. 38.
3. 9 Clericus excommunicatus nihil ex redditibus Ecclesie reportat, quantumvis egenus, & pauper sit. numer. 39.
- Excommunicatio medicina dicitur. d. n. 39.*
4. 0 Ratio differentia quare sint alimenta prestanda suspensi, & non excommunicato. n. 40.
4. 1 Excommunicatus, quamvis non percipiat fructus beneficij, venetur priuatum, & occulte horas canonicas diceret, & onera beneficij persoluere. n. 41.
4. 2 Iusti excommunicato, probata iniuria, fructus beneficij sunt restituend
- di. n. 42.
4. 3 In iuste excommunicatus gaudet distributionibus quotidianis, si eo tempore, quo excommunicatio in eum lata fuisset, praesens erat in loco beneficii. n. 43.
4. 4 Secus si non erat praesens, & non est consuetus adesse diuinis. n. 44.
4. 5 Limitatur quando est consuetudo, vt iniuste excommunicatus, vel alias legitime impeditus, etiam absens a dicto loco, vel oppido, ipsas lucretur. n. 45.
4. 6 In iuste suspensi, sine ab officio, sine a beneficio recuperat distributiones quotidianas. n. 46.
4. 7 In iuste, & absq. causa legitima in carcere inclusus percipit distributiones quotidiana, semota quacunque conivaria consuetudine. n. 47.
4. 8 Salaria in R. Audientia non dividuntur, sed simul solvuntur, tam qua soluui Generale Caibalonie, quam que deponuntur a paribus pro sententijs ferendis. n. 48.
- Eadem ratio est de toto quo ad totum, quam de parte quo ad partem. ibidem.
- Indivisible non recipit divisionem. ibidem.
4. 9 Fiscus est difficilis conventionis. n. 49.
5. 0 Cessat remedium subsidiarium, ubi est ordinarium. n. 50.
- Durum est contra simulum calcitrare. ibidem.
5. 1 Panu doctorum Regia Audientia Cataloniæ non residentium, & quando, quomodoq. procedat late discutitur. n. 51.

CAP.

## IN CAVSA SYNDICATVS. PARS I.

53

CAP. VIII.